10/ censualibus et de dicto clauso prati cum suis fondo, juribus, pertinenciis et
appendenciis universis secundum bonos usus et consuetudines patrie et loci facere
bonam guerenciam pacifficam et quietam ab omnibus et contra omnes in omni judi-
11/ cio et extra ac in vestra parte litis nostris et nostrum heredum propriis sumptibus
et laboribus, missionibus et expensis, et omnia predicta firmiter attendere, complere
nonque contra facere vel venire modo aliquo in futuro, cunctis juribus

12/ legibus, consuetudinibus, renunciacionibus, deffensionibus, exceptionibus,
allegacionibus juris et facti contra predicta facientibus sublatis penitus et remotis. In
cuius rei testimonium nos prefati Rolerius et Jaquerius sigillum commune castellanie
13/ Yverduni rogavimus et nostris precibus fecimus huic scripto apponi. Datum
decima octava die mensis novembris anno Domini millesimo ccc™ octuagesimo
primo.

*ligne 8, il est bien écrit Jaquetus au lieu de Jaquerius
J.P. Chapuisat

Traduction

1/ Nous Rolier et Jaquier dits Pinsenoz, fréres, d'Yvonand, fils de feu Jeannod Pinsenoz
d'Yvonand, savoir faisons a tous présents et futurs que comme le prédit Jeannod Pinsenoz a
donné

2/ dans sa derniere volonté a la Chandelle de Sainte-Marie d'Yvonand douze deniers de
bons lausannois de cens de revenu annuel, et les a assignés a étre percus, levés et obtenus
3/ chaque année, perpétuellement, a la féte de la purification * de la Sainte Vierge Marie, a
Yvonand, par les recteurs de ladite Chandelle, présents et futurs, sur un clos de pré sis au
fenage d'Yvonand "En Tressala"?, a coté de la terre

4/ de Perret Aygro ° d'une part, et la terre de ceux de Fressens * d'autre part; desquelles
donation et assignation résulte pour nous que légalement dés maintenant nous, les dits
Rolier et Jaquier, fréres, en connaissance de cause et de notre plein

5/ gré, en rien trompés, mais voulant reconnaitre et observer la bonne foi, en notre nom et
en celui de nos héritiers quels qu'ils soient, avons promis et promettons par nos serments
physiquement prétés sur les saints évangiles de Dieu et sous l'expresse

6/ obligation du prédit clos de pré, d'acquitter et de bien payer d'une maniére irréprochable
les dits douze deniers lausannois de cens aux prédits gouverneurs soit recteurs de la dite
Chandelle présents et futurs, chaque année perpétuellement a chaque féte de la Purification
de la Sainte

71/ Vierge Marie; et cela moi le dit Rolier pour les deux tiers des dits douze deniers
lausannois de cens, et moi le dit Jaquier pour un tiers des douze deniers lausannois de cens,
a